
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός του τηλεπικοινωνιακού υλικού και 

του εξοπλισμού πληροφορικής για τους Έλληνες 

Βουλευτές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που 

εξελέγησαν στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου 

2024, και τους διαπιστευμένους φωτορεπόρτερ 

κατά την Κ’ Κοινοβουλευτική Περίοδο.

2	 Τροποποίηση διάταξης του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Επιτροπής Εξέτασης Προδικαστικών 

Προσφυγών της Βουλής των Ελλήνων (κατ’ άρ-

θρον 149 παρ. 3 του Κανονισμού της Βουλής, Μέ-

ρος Β’ - Α’ 51/1997).

3	 Τροποποίηση απόφασης καθορισμού αποδοχών 

δημοσιογράφων που απασχολούνται με σχέση ερ-

γασίας ιδιωτικού δικαίου στη Βουλή των Ελλήνων.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 
Πρωτ. 12330	  

              Διεκπ. 8585	 (1)

Καθορισμός του τηλεπικοινωνιακού υλικού και 

του εξοπλισμού πληροφορικής για τους Έλληνες 

Βουλευτές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που 

εξελέγησαν στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου 

2024, και τους διαπιστευμένους φωτορεπόρτερ 

κατά την Κ’ Κοινοβουλευτική Περίοδο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 63 και της παρ. 1 του 

άρθρου 65 του Συντάγματος,

β) του ν. 4255/2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 89),

γ) του άρθρου 11 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 

Α’- Α’ 106/1987), σε συνδυασμό με το άρθρο 97 του Κα-

νονισμού της Βουλής (Μέρος Β’- Α’ 51/1997), 
2. την κατά την ΜΖ’ συνεδρίαση της 14ης Νοεμβρί-

ου 2019 ομόφωνη απόφαση της Ολομέλειας της Βου-

λής των Ελλήνων (Α’ 184), σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 
19619/11292/27.11.2019 (Β’ 4287) απόφαση του Προέ-
δρου της Βουλής των Ελλήνων,

3. την κατά τη Μ’ συνεδρίαση της 26ης Οκτωβρίου 
2023 ομόφωνη απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής 
των Ελλήνων (Α’  180), σε συνδυασμό με την υπ’  αρ. 
13348/8967/06.11.2023 (Β’ 6393) απόφαση του Προέ-
δρου της Βουλής των Ελλήνων,

4. την από 24.10.2024 ομόφωνη απόφαση της Διάσκε-
ψης των Προέδρων,

5. την κατά την ΙΗ’ συνεδρίαση της 06.11.2024 ομόφωνη 
απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων (Α’ 182),

6. το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη στον Προϋπο-
λογισμό της Βουλής οικονομικού έτους 2024,

7. την υπό Α.Λ.Ε. 3120301001 εγγεγραμμένη πίστωση 
του Προϋπολογισμού της Βουλής στον ειδικό φορέα διοι-
κητικής ταξινόμησης 1003-501-0000000, αποφασίζουμε:

1. Στο τηλεπικοινωνιακό υλικό και τον εξοπλισμό πλη-
ροφορικής, που παρέχεται στους Έλληνες Βουλευτές 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που εξελέγησαν στις 
ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου 2024, με σκοπό την απο-
τελεσματική εκπλήρωση της εν γένει κοινοβουλευτικής 
τους δραστηριότητας, περιλαμβάνονται, ενδεικτικά:

α) επιτραπέζιος ηλεκτρονικός υπολογιστής,
β) φορητός ηλεκτρονικός υπολογιστής,
γ) επιτραπέζιος ή/και φορητός εκτυπωτής,
δ) πολυμηχάνημα (σαρωτής, φωτοαντιγραφικό, εκτυ-

πωτής) ή/και σαρωτής,
ε) tablet,
στ) κινητό τηλέφωνο,
ζ) τηλεφωνικό κέντρο,
η) λοιπός συναφής εξοπλισμός.
Το ανώτατο ποσό για την κτήση μέρους ή του συνόλου 

του παραπάνω υλικού και εξοπλισμού καθορίζεται σε 
2.800,00 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α.. Η ανωτέρω δαπάνη, στην 
οποία δεν συμπεριλαμβάνεται η συντήρηση του εξοπλι-
σμού, βαρύνει τον προϋπολογισμό της Βουλής.

2. Στο υλικό και τον εξοπλισμό που παρέχεται στους 
διαπιστευμένους φωτορεπόρτερ, με στόχο την εκπλή-
ρωση της αποστολής τους, περιλαμβάνονται, ενδεικτικά:

α) επιτραπέζιος ηλεκτρονικός υπολογιστής,
β) φορητός ηλεκτρονικός υπολογιστής,
γ) επιτραπέζιος ή/και φορητός εκτυπωτής,
δ) πολυμηχάνημα (σαρωτής, φωτοαντιγραφικό, εκτυ-

πωτής) ή/και σαρωτής,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6316

66187

15.11.2024 21:30:27

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66188 Τεύχος B’ 6316/15.11.2024

ε) tablet,
στ) κινητό τηλέφωνο,
ζ) λοιπός συναφής εξοπλισμός.
Το ανώτατο ποσό για την κτήση μέρους ή του συνό-

λου του παραπάνω εξοπλισμού καθορίζεται σε 2.000,00 
ευρώ, πλέον Φ.Π.Α.. Η ανωτέρω δαπάνη, στην οποία δεν 
συμπεριλαμβάνεται η συντήρηση του εξοπλισμού, βα-
ρύνει τον προϋπολογισμό της Βουλής.

Στην περίπτωση που ειδησεογραφικό πρακτορείο τυ-
χόν εκπροσωπείται από περισσότερους του ενός διαπι-
στευμένους φωτορεπόρτερ, τον εξοπλισμό δικαιούται 
μόνον ένας εξ αυτών που υποδεικνύεται από το ειδη-
σεογραφικό πρακτορείο.

3. Το τηλεπικοινωνιακό υλικό και ο εξοπλισμός πληρο-
φορικής που είχαν διατεθεί στους Έλληνες Βουλευτές του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που εξελέγησαν στις ευρω-
εκλογές της 26ης Μαΐου 2019, επιστρέφονται στη Διεύ-
θυνση Πληροφορικής και Επικοινωνιών, εφόσον δεν έχει 
απομειωθεί η λειτουργικότητά τους. Άλλως, περιέρχονται 
στην κυριότητα των ανωτέρω, χωρίς άλλη διατύπωση.

4. Η προμήθεια του προαναφερόμενου υλικού και εξο-
πλισμού γίνεται απευθείας από τους Έλληνες Βουλευτές 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που εξελέγησαν στις ευ-
ρωεκλογές της 9ης Ιουνίου 2024 και τους διαπιστευμέ-
νους φωτορεπόρτερ, οι οποίοι διατηρούν το δικαίωμα 
της επιλογής του προμηθευτή.

Η πληρωμή του υλικού και του εξοπλισμού των δικαι-
ούχων πραγματοποιείται, εντός είκοσι (20) ημερών, από 
μόνιμο ή με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου υπάλληλο της Βουλής, υπόλογο Χρηματικού 
Εντάλματος Προπληρωμής, μετά από βεβαίωση αρμό-
διας Επιτροπής, είτε απευθείας στους προμηθευτές οι 
οποίοι προσκομίζουν ανεξόφλητα παραστατικά, συνο-
δευόμενα με δικαιολογητικά παραλαβής του υλικού και 
του εξοπλισμού από τους δικαιούχους, είτε απ’ ευθείας 
στους δικαιούχους, οι οποίοι προσκομίζουν απολογιστι-
κά εξοφλημένα παραστατικά.

Τα εν λόγω παραστατικά θα πρέπει να έχουν εκδοθεί, 
σε κάθε περίπτωση, μετά την έναρξη ισχύος της κατά 
την ΙΗ’ συνεδρίαση της 06.11.2024 ομόφωνης απόφα-
σης της Ολομέλειας της Βουλής (Α’ 182). Επειδή το υλικό 
και ο εξοπλισμός ανήκουν κατά κυριότητα στη Βουλή, 
τα τιμολόγια θα εκδίδονται στο όνομα της Βουλής των 
Ελλήνων, με διακριτή αναγραφή του ονοματεπωνύμου 
του δικαιούχου, αναλυτική περιγραφή του είδους, των 
τεμαχίων και της ανά μονάδα αξίας του παρεχόμενου 
υλικού και εξοπλισμού.

Για την εξόφληση των νόμιμων παραστατικών από 
τους αρμοδίους υπολόγους υπαλλήλους, προσκομίζεται 
έγγραφο πιστωτικού ιδρύματος από το οποίο θα προκύ-
πτει ο ΙΒΑΝ και ο αριθμός λογαριασμού του προμηθευτή 
ή του δικαιούχου κατά περίπτωση, προκειμένου να κα-
τατεθεί το ποσό αγοράς του εξοπλισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Αριθμ. 
Πρωτ. 12331	  

              Διεκπ. 8586	 (2)

Τροποποίηση διάταξης του Κανονισμού Λει-
τουργίας της Επιτροπής Εξέτασης Προδικαστι-
κών Προσφυγών της Βουλής των Ελλήνων (κατ’ 
άρθρον 149 παρ. 3 του Κανονισμού της Βουλής, 
Μέρος Β’ - Α’ 51/1997).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 65, την παρ. 2 του άρθρου 89 του Συντάγ-

ματος και τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 41 του ν. 1756/1988, 
2. το άρθρο 11 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 

Κοινοβουλευτικό - Α’ 106/1987), 
3. τα άρθρα 1, 97, 98Α, 98Β, 149 παρ. 3, 164ΣΤ, καθώς 

και τα υπ’ αρ. 8 και 9 Παραρτήματα [8. Ειδικός Κανονι-
σμός της Υπηρεσίας Εφαρμογής Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων (Υ.Ε.Ε.Π.) της Βουλής των Ελλήνων και 9. Ειδικός 
Κανονισμός της Υπηρεσίας Διάθεσης Ευρωπαϊκών και 
Λοιπών Πιστώσεων (Υ.Δ.Ε.Λ.Π.)] του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β’ - Α’ 51/1997), 

4. τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως ισχύει (εφαρ-
μοζόμενο κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στον Κανονισμό 
της Βουλής των Ελλήνων - Μέρος Β’, Α’ 51/1997),

5. το άρθρο 54 του Οργανισμού του Ιδρύματος της 
Βουλής για τον Κοινοβουλευτισμό και την Δημοκρατία 
(Α’ 31/2019),

6. την υπ’ αρ. 1130/801/22.01.2018 απόφαση του Προ-
έδρου της Βουλής των Ελλήνων «Συγκρότηση Επιτροπής 
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών και καθορισμός 
του ύψους της μηνιαίας αποζημίωσης του Προέδρου 
αυτής και του αναπληρωτή του» (Υ.Ο.Δ.Δ.  48), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 12629/7920/09.10.2018 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  611), 2162/1102/06.02.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  77), 
4552/2305/15.03.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  164), 7097/4828/ 
10.06.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  429), 10449/7127/15.09.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  753), 6957/4986/19.07.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  566), 
9902/6380/03.10.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  917), 11276/7579/ 
19.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ 990) και 11745/8178/23.10.2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1192) αποφάσεις του Προέδρου της Βουλής 
των Ελλήνων και ισχύει,

7. την υπ’ αρ. 4553/2306/15.03.2019 απόφαση του 
Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων «Κανονισμός Λει-
τουργίας της Επιτροπής Εξέτασης Προδικαστικών Προ-
σφυγών της Βουλής των Ελλήνων (άρθρο 149 παρ. 3 του 
Κανονισμού της Βουλής -Μέρος Β’, ΦΕΚ 51/Α/1997), όπως 
ισχύει» (Β’ 1051), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
7916/4380/24.05.2019 (Β’ 2187), 4554/3188/12.03.2020 
(Β’ 1002) και 9195/6493/14.10.2021 (Β’ 4759) όμοιες και 
ισχύει,

8. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Δαπανών 
της Βουλής των Ελλήνων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 4553/2306/15.03.2019 
απόφαση του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων 
«Κανονισμός Λειτουργίας της Επιτροπής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών της Βουλής των Ελλήνων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66189Τεύχος B’ 6316/15.11.2024

(άρθρο 149 παρ. 3 του Κανονισμού της Βουλής -Μέ-
ρος Β’, ΦΕΚ 51/Α/1997), όπως ισχύει» (Β’ 1051), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 7916/4380/24.05.2019 
(Β’  2187), 4554/3188/12.03.2020 (Β’  1002) και 9195/ 
6493/14.10.2021 (Β’ 4759) όμοιες και ισχύει, ως εξής:

Άρθρο Μόνο

Η παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 4553/2306/15.03.2019 
(Β’ 1051) απόφασης του Προέδρου της Βουλής των Ελ-
λήνων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1. Η Επιτροπή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 
συνεδριάζει στην Αθήνα, στο κτήριο επί της Βασιλίσσης 
Αμαλίας 20 και Γεωργίου Σουρή 5 (Μέγαρο Μποδοσά-
κη)».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4553/2306/15.03.2019 
(Β’  1051) απόφαση του Προέδρου της Βουλής 
των Ελλήνων, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
7916/4380/24.05.2019 (Β’ 2187), 4554/3188/12.03.2020 
(Β’ 1002) και 9195/6493/14.10.2021 (Β’ 4759) αποφάσεις 
του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ι

Αριθμ. 
Πρωτ. 12394	  

              Διεκπ. 8619	 (3)

Τροποποίηση απόφασης καθορισμού αποδοχών 
δημοσιογράφων που απασχολούνται με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου στη Βουλή των Ελ-
λήνων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 65 και την παρ. 6 του άρθρου 

103 του Συντάγματος, σύμφωνα με τις οποίες το προσω-
πικό της Βουλής διέπεται αποκλειστικά από τον Κανο-
νισμό της, σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 11 
του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό, 
Α’ 106/1987), 

2. τα άρθρα 1, 85, 86, 94, 95, 97, 100, 129,164Δ και 164ΣΤ 
του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β’- Α’ 51/1997),

3. την παρ. 1 του άρθρου 7 και την παρ. 1 του άρθρου 22 
του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

4. την υπ’ αρ. 1177/22-4-2019 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογράφων που 
απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-

θρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύει» (Β’ 1447),

5. την υπ’ αρ. 9930/5621/26-06-2019 απόφαση του 

Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων «Καθορισμός απο-

δοχών δημοσιογράφων που απασχολούνται με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου στη Βουλή των Ελλήνων» 

(Β’ 2703),

6. την υπ’ αρ. 64/20-04-2023 κοινή υπουργική απόφα-

ση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1177/2019 κοινής υπουργι-

κής απόφασης “Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογρά-

φων που απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμο-

γής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 

του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύει” 

(Β’ 1447)» (Β’ 2587),

7. το γεγονός ότι υφίστανται σχετικές πιστώσεις 

στους ΑΛΕ 2120101001, 2190201002, 2190203001, 

2130102001, 2190301002, 2190303002 των Ειδικών 

Φορέων 1003-101-0000000, 1003-201-0000000 και 

1003-501-0000000 του Προϋπολογισμού της Βουλής 

οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Το πρώτο εδάφιο του άρθρου ΜΟΝΟΥ της υπ’ αρ. 9930/ 

5621/26-06-2019 απόφασης του Προέδρου της Βουλής 

των Ελλήνων «Καθορισμός αποδοχών δημοσιογράφων 

που απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαί-

ου στη Βουλή των Ελλήνων» (Β’ 2703) αντικαθίσταται 

ως εξής:

«Καθορίζουμε τις αποδοχές των δημοσιογράφων που 

απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στη 

Βουλή των Ελλήνων, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 

1177/22-4-2019 κοινής υπουργικής απόφασης “Καθορι-

σμός αποδοχών των δημοσιογράφων που απασχολού-

νται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στους φορείς 

που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του 

άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 22 του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύει“ (Β’ 1447), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 64/20-4-2023 κοινή υπουργική 

απόφαση “Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1177/2019 κοινής 

υπουργικής απόφασης "Καθορισμός αποδοχών των δη-

μοσιογράφων που απασχολούνται με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο 

εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της 

παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως 

ισχύει" (Β’ 1447)” (Β’ 2587), εφαρμοζομένων αναλόγως 

των διατάξεων του άρθρου 164Δ παρ. 5 του Κανονισμού 

της Βουλής (Μέρος Β’ - Α’ 51/1997), όπως ισχύει.».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 9930/ 

5621/26-06-2019 (Β’ 2703) απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής των Ελλήνων ως έχει.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την έναρξη ισχύος 

της ως άνω υπ’ αρ. 64/20-4-2023 (Β’ 2587) κοινής υπουρ-

γικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66190 Τεύχος B’ 6316/15.11.2024

*02063161511240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


